306 Van de enorme hoeveelheid literatuur hierover noem ik slechts DEKKER, *Middle Knowledge*. Cf. CRAIG, 'Calvinist-Arminian Rapprochement?'.

en dat door die overtuiging de daad verhinderd zal worden, bestaat er geen noodzaak voor God een andere vorm van verhindering te gebruiken, ofwel via de *impulsio physica* zijn doel te bereiken.³⁰⁷ Gods verhinderende activiteit heeft geen noodzakelijke gevolgen vanwege Gods almacht (omnipotentia), maar is wel effectief en zeker qua uitkomst vanwege Gods voorwetenschap (praescientia). God weet welke argumenten de geest (animus) van een mens zullen bewegen in die bijzondere omstandigheden en tijd, en tot datgene waarvan God wil dat die mens ertoe wordt bewogen, hetzij vanwege Gods genade of vanwege zijn gerechtigheid.³⁰⁸ In zijn briefwisseling met Junius geeft Arminius al blijk van bekendheid met het middenkennisconcept.³⁰⁹ Hier, in het *Examen Perkinsiani*, past hij het toe, ook zonder de term te noemen. De combinatie van een vaststaande effectuering door God van zaken die in het vermogen van een rationeel en met *liberum arbitrium* uitgerust schepsel liggen, vertoont onmiskenbaar de invloed van Molina's middenkennisstheorie.

God weet van eeuwigheid dat een mens geassisteerd door een bepaald soort genade Christus zal aanvaarden of verwerpen. God kan besluiten toe te staan dat men Christus verwerpt, of met een mens samen te werken zodat hij Chris-

307 EP 716–717 (III 393): ‘Actio qua agit in voluntatem [...] secundum modum voluntatis et libertatis ipsius, suasio dicitur commode. Impedit ergo Deus voluntatem vel actione physica, vel suasio-
ne, ne velit illud ad quod aliquo adfectu propendet. [...] Suasione impedit Deus voluntatem, quando argumento aliquo persuadet voluntati ne velit actum perpetrare, ad quem aliquo suo affectu fertur, et cui efficiendo vires habet aut habere sibi videtur sufficientes. Unde non necessario quidem, sed certo impeditur voluntas. Quia veto Deus pro infinitate sapientiae suae praevidit ex propositione iustius argumenti persuasum iri animum creaturae rationalis, et ex persuasione exstituram actus impeditionem, necesse non habet ut alio impedimenti genere utatur.’ Zie ook A31A 141–142 (I 754–755).

308 EP 718 (III 395–396): ‘Neque singula ista seiuncta ab aliis usurpantur a Deo ad impediendum actum, quem vult non perpetratum, sed etiam bina vel terna aliquando iunctim proponuntur, prout Deus novit expedire ad impediendum actum, quem vult impeditum. Quae vero actio illa sit qua Deus argumenta, ad impediendam voluntatem proposita, animo creaturae ad actum propensae et viribus pollentis persuadet, hic ex professo non agimus. Certum tamen est, qualiscunque illa sit, efficacem esse ad impediendum, certoque impedituram: quae efficacia et certitudo non tam ex ipsa omnipotentia actionis divinae, quam ex praescientia Dei dependet, scientis quae arguemta isthoc rerum statu et tempore animum sint motura hominis, eo quo Deus illum inclinatum cupit, sive pro misericordia sua sive pro iustitia.’